
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.7, 13.punkts) 

Talsos  

 

27.05.2021.                                                    Nr.170 

 

Par noteikumu “Talsu novada pašvaldības mežu un meža zemju apsaimniekošanas 

noteikumi ” apstiprināšanu 

 

 Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 3. un 6.punktiem un 

41.panta pirmās daļas 2. punktu, ņemot vērā Talsu novada domes Tautsaimniecības komitejas 

13.05.2021. lēmumu un Finanšu komitejas 20.05.2021. lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt noteikumus “Talsu novada pašvaldības mežu un meža zemju apsaimniekošanas 

noteikumi ” (pielikumā). 

2. Atcelt Talsu novada domes 16.10.2014. lēmumu Nr. 454 “Par nolikuma “Par Talsu novada 

pašvaldības mežu un meža zemju apsaimniekošanu” apstiprināšanu”.  

3. Atcelt Talsu novada domes 17.07.2014. lēmumu Nr. 317 “Par Talsu novada pašvaldības 

mežu cirsmu izsoļu rezultātā iegūtā finansējuma pieprasījuma un izlietojuma kārtību”.  

4. Uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram atcelt Talsu novada pašvaldības 

12.12.2014. rīkojumu Nr.4-1/283 “Par kārtību, kādā Talsu novada pašvaldība veic mežu un 

meža zemju apsaimniekošanu”.  

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks                          

tautsaimniecības un attīstības jautājumos  (paraksts*)   A.Astrātovs 

 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 
Svarinska  20218909 

aija.svarinska@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1. Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

2. Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļai. 

  



 

 

 

 

 
   Latvijas Republika 

          TALSU NOVADA DOME  

    Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009113532 

    Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu nov.,  LV- 3201, tālrunis 63232110; fakss 63232130; e-pasts: 

pasts@talsi.lv 

APSTIPRINĀTS 

 ar Talsu novada domes 

27.05.2021. lēmumu Nr.170 

(Protokols Nr.7, 13.punkts) 

 

 

Talsu novada pašvaldības mežu un meža zemju apsaimniekošanas 

noteikumi  
Izdoti saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma  

72. panta pirmās daļas 2. punktu, 73.panta pirmās daļas 4.punktu,  

likuma “Par pašvaldībām” 41. panta pirmās daļas 2.punktu. 

 

I. Vispārīgie noteikumi 

1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek apsaimniekoti Talsu novada pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) īpašumā un valdījumā esošie meži un mežu zemes (turpmāk – Pašvaldības 

meži). 

2. Pašvaldība mežu apsaimniekošanu veic ievērojot Meža likumu, kā arī citus spēkā esošos 

normatīvos aktus, kas regulē publiskai personai piederošu mežu apsaimniekošanu. 

3. Pagastu pārvaldes rosina Pašvaldības mežu apsaimniekošanas darbus atbilstoši Mežu 

apsaimniekošanas plānam (turpmāk – Plāns). 

4. Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa (turpmāk – SN nodaļa) saskaņā ar Plānu nodrošina 

Pašvaldības mežu apsaimniekošanu, organizējot cirsmas atsavināšanu (izsoli) vai 

iepirkuma procedūru par plānotajiem meža apsaimniekošanas pasākumiem. 

5. SN nodaļa Pašvaldības mežu apsaimniekošanas jomā papildus noteikumu 4.punktā 

minētajam veic šādas darbības: 

5.1. izveido, uztur un līdz katra gada 1.martam aktualizē Pašvaldības mežu reģistru 

(turpmāk – Reģistrs); 

5.2. organizē Plāna izstrādi; 

5.3. līdz katra gada 1.oktobrim veic Plāna izpildes aktualizāciju;  

5.4. plāno un koordinē pašvaldības administratīvajā teritorijā esošo mežu uzraudzību un 

apsaimniekošanu; 

5.5. organizē inventarizācijas lietu izstrādi un aktualizāciju; 

5.6. sniedz nosacījumus un atzinumus attīstības priekšlikumiem Pašvaldības mežu jomā 

(teritorijas plānojumam, tā grozījumiem, detālplānojumiem, jaunbūvju projektiem, 

atmežojamās meža zemes plānojumiem u.c.); 

5.7. sagatavo un virza uz domes sēdi lēmumu projektus; 

5.8. saņem no Valsts meža dienesta ciršanas apliecinājumus; 

5.9. nodrošina dokumentācijas uzglabāšanu (t.sk. inventarizācijas lietas, Plāns) atbilstoši 

normatīvajiem aktiem; 



 

 

5.10. informē Valsts meža dienestu katru gadu līdz 1. februārim par iepriekšējā kalendārā 

gada veikto mežsaimniecisko darbību. 

6. Pagastu pārvaldes uzrauga pārvaldes teritorijā koku ciršanas, meža atjaunošanas un 

aizsardzības un jaunaudžu kopšanas darbus.  

 

II. Pašvaldības mežu reģistrs un tā uzturēšanas kārtība 

7. Informācijas apkopošanai par Pašvaldības mežiem, to apsaimniekošanas veidu, mežaudžu 

apsaimniekošanas mērķiem, meža apsaimniekošanas plāniem un izpildi izveido Reģistru. 

8. Reģistra informāciju apkopo Reģistra kopsavilkumā, kas tiek publicēts Pašvaldības 

tīmekļvietnē www.talsunovads.lv un tiek aktualizēts reizi gadā līdz 1.martam. 

9. Par Reģistra izveidi, uzturēšanu un aktualizāciju atbild SN nodaļas vides speciālists meža 

jautājumos. 

 

III. Pašvaldības meža apsaimniekošanas plāns 

10. SN nodaļa saskaņā ar normatīvo aktu prasībām sagatavo Plāna tehnisko specifikāciju, 

organizē iepirkuma procedūru par Plāna izstrādi un sniedz Plāna izstrādātājiem 

nepieciešamo pašvaldības informāciju. Plānu izstrādā pieciem gadiem. Pēc izstrādes 

Plānu virza uz apstiprināšanu Talsu novada domē.  

11. Apstiprināto Plānu, ievērojot normatīvajos aktos par informācijas pieejamību noteiktās 

prasības, publisko Pašvaldības tīmekļvietnē www.talsunovads.lv . 

12. Ņemot vērā neparedzētas situācijas (meža zemes transformācija, vēja gāzes, neparedzēta 

sanitārā cirte u.c.) un Plāna izpildes aktualizāciju, SN nodaļa veic Plāna aktualizāciju. 

13. Ieņēmumu, izdevumu tāmi un iespējamos finansēšanas avotus Plāna izpildei katram 

nākamajam gadam SN nodaļa iesniedz Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram 

(turpmāk - Izpilddirektors) līdz katra gada 1.novembrim.  

14. Pašvaldības mežu apsaimniekošanu organizē atbilstoši apstiprinātajam Plānam.  

15. Pašvaldības mežu apsaimniekošanas darbības rezultātā gūtie ieņēmumi tiek izlietoti 

saskaņā ar Talsu novada pašvaldības mantas atsavināšanas nolikumu (apstiprināts ar Talsu 

novada domes 2018. gada 30. augusta lēmumu Nr. 364). 

16. Pašvaldības meža apsaimniekošanas nodrošināšanai nepieciešamie izdevumi atbilstoši 

Plānā paredzētā apjomā tiek finansēti no Pašvaldības budžeta. 

 

IV. Koku ciršanas kārtība 

17. Ņemot vērā kokmateriālu daudzumu un meža bonitāti (stāvokli), koku ciršana tiek veikta, 

organizējot cirsmas atsavināšanu (izsoli) vai iepirkuma procedūru par cirsmas izstrādi. 

18. Organizējot cirsmas atsavināšanu, tiek ievērota Talsu novada pašvaldības mantas 

atsavināšanas nolikumā (apstiprināts ar Talsu novada domes 2018.gada 30.augusta 

lēmumu Nr. 364) noteiktā kārtība.  

19. Pamatojoties uz Plānu, SN nodaļa rosina attiecīgās pilsētas vai pagasta pārvaldi iesniegt 

Izpilddirektoram ierosinājumu par cirtes veikšanu Pašvaldības mežos. Ierosinājumu 

izskata 10 darba dienu laikā. 

20. Ierosinājumā norāda šādu informāciju: 

20.1. īpašumā vai tiesiskā valdījumā esošā meža nosaukumu un zemes vienības        kadastra 

apzīmējumu; 

20.2.  cirtes veidu, cirtes izpildes veidu, cirsmas numuru, kvartāla numuru, nogabala 

numuru, augšanas apstākļa tipu, izcērtamo platību (ha), plānoto izcērtamo koksnes 

krāju m
3
 (pēc meža inventarizācijas datiem vai cirsmas novērtējuma); 

20.3. plānojot galveno cirti izlases veidā, norāda vai mežaudzes šķērslaukums tiks vai  

netiks samazināts zem kritiskā šķērslaukuma; 

20.4. sniedz priekšlikumus apaļo kokmateriālu turpmākajam izmantošanas veidam; 

20.5. norāda iepirkuma procedūras nepieciešamību. 

21. Vides speciālists meža jautājumos pēc informācijas saņemšanas par neplānotas sanitārās 

cirtes nepieciešamību sadarbībā ar pārvaldes vadītāju kopīgi veic meža apsekošanu dabā 

http://www.talsunovads.lv/
http://www.talsunovads.lv/


 

 

un konstatē meža bojājuma cēloni, sagatavojot apsekošanas aktu un veicot fotofiksāciju. 

SN nodaļa sagatavo atzinumu, uz kura pamata pārvaldes vadītājs rosina Izpilddirektoram 

veikt neplānotu sanitāro cirti. 

22. SN nodaļa katru gadu līdz 31.janvārim Finanšu un grāmatvedības nodaļā iesniedz 

informāciju par mežu īpašumu stāvokli atbilstoši Valsts mežu dienesta informatīvās 

sistēmas datiem.  

23. Mainoties Pašvaldības meža zemes vienības vērtībai, SN nodaļa par to informē Finanšu 

un grāmatvedības nodaļu. 

 

V. Mežu atjaunošana, aizsardzība un jaunaudžu kopšana 

24. Pamatojoties uz Plānu, SN nodaļa rosina attiecīgās pilsētas vai pagasta pārvaldi iesniegt 

Izpilddirektoram ierosinājumu par meža atjaunošanu, aizsardzību un jaunaudžu kopšanu. 

25. Ierosinājumā par meža atjaunošanu un aizsardzību jāietver šāda informācija: 

25.1. īpašumā vai tiesiskā valdījumā esošā meža zemes vienības kadastra apzīmējums, 

nosaukums un nogabala nosaukums; 

25.2. atjaunošanas veids, platība, koku suga, ar ko tiks atjaunots mežs, kociņu skaits, 
augsnes sagatavošanas veids, kvartāla numurs, nogabala numurs, augšanas apstākļa 
tips. 

26. Ierosinājumā par jaunaudžu kopšanu un aizsardzību norāda:  

26.1. īpašumā vai tiesiskā valdījumā esošā meža zemes vienības kadastra apzīmējums, 

nosaukums un nogabala nosaukums; 

26.2. jaunaudžu kopšanas veids, platība, mērķa suga, paliekošais kociņu skaits un 
sastāva formulu, kvartāla numurs, nogabala numurs, augšanas apstākļa tips; 

 

VI. Noslēguma jautājums 

27. Mežu ilgtspējīgā apsaimniekošana tiek vērtēta pēc kritērijiem un indikatoriem saskaņā ar 

spēkā esošiem normatīviem aktiem. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks                          

tautsaimniecības un attīstības jautājumos  (paraksts*)   A.Astrātovs 

 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
 


